TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 77ª sessão ordinária do ano de 2025
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano dois mil e

vinte e cinco, à zero hora, teve início sessão de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio do sistema de Plenário Virtual, sob a Presidência do

Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças dos Desembargadores Eleitorais Maurício Kertzman

Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr Pitta Lima

Filho, Maízia Seal Carvalho, Danilo Costa Luiz, Ricardo

Borges Maracajá Pereira e do Procurador Regional

Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior.

J U L G A M E N T O S

RECURSO ELEITORAL N 0600737-03.2024.6.05.0183

PROCEDÊNCIA: Teixeira de Freitas - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: ELEICAO 2024 GILMAR OLIVEIRA REGO VEREADOR

ADVOGADO: DIENIFER SCHMIDT PEREIRA - OAB/BA51896-A

RECORRENTE: GILMAR OLIVEIRA REGO

ADVOGADO: DIENIFER SCHMIDT PEREIRA - OAB/BA51896-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

28/10/2025, 11:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2541 1/8

RECURSO ELEITORAL N 0600623-87.2024.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Antônio Cardoso - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: ELEICAO 2024 JANICLEDES ARAUJO DA SILVA SILVA

VEREADOR

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

RECORRENTE: JANICLEDES ARAUJO DA SILVA SILVA

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600827-

13.2024.6.05.0150

PROCEDÊNCIA: Biritinga - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

EMBARGANTE: ELEICAO 2024 RAMALHO DIAS DOS SANTOS VEREADOR

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

EMBARGANTE: RAMALHO DIAS DOS SANTOS

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600204-

08.2024.6.05.0195

PROCEDÊNCIA: Pilão Arcado - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

EMBARGANTE: ADILSON ALEXANDRE LOPES

28/10/2025, 11:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2541 2/8

ADVOGADO: JOEL CAETANO DA SILVA NETO - OAB/BA25377

ADVOGADO: MARCOS ALMEIDA DA CUNHA FIGUEREDO - OAB/BA76542

EMBARGANTE: CASSIO BORGES RODRIGUES

ADVOGADO: JOEL CAETANO DA SILVA NETO - OAB/BA25377

ADVOGADO: MARCOS ALMEIDA DA CUNHA FIGUEREDO - OAB/BA76542

EMBARGANTE: PAULO JOSE QUEIROZ ALVES

ADVOGADO: JOEL CAETANO DA SILVA NETO - OAB/BA25377

ADVOGADO: MARCOS ALMEIDA DA CUNHA FIGUEREDO - OAB/BA76542

EMBARGADA: ANDREZA DOS SANTOS PEQUI

ADVOGADO: MARIA EDUARDA BARAUNA PIRES - OAB/BA81118

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

EMBARGADO: ANSELMO LOPES DOS SANTOS

ADVOGADO: MARIA EDUARDA BARAUNA PIRES - OAB/BA81118

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

EMBARGADO: CLEITON SILVA SANTOS

ADVOGADO: MARIA EDUARDA BARAUNA PIRES - OAB/BA81118

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

EMBARGADA: CRISTIANA MOREIRA SILVA FREITAS

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

EMBARGADO: GILMAR FERREIRA MARTINS

ADVOGADO: MARIA EDUARDA BARAUNA PIRES - OAB/BA81118

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

EMBARGADO: JAMES MARCOS ALVES

ADVOGADO: MARIA EDUARDA BARAUNA PIRES - OAB/BA81118

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

EMBARGADO: MANOEL OLIVEIRA DA CUNHA

ADVOGADO: MARIA EDUARDA BARAUNA PIRES - OAB/BA81118

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

EMBARGADA: MARIETA RODRIGUES DE SOUZA

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

EMBARGADO: RISOMAR FERREIRA BARRENCE

ADVOGADO: MARIA EDUARDA BARAUNA PIRES - OAB/BA81118

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

EMBARGADO: ROMERIO BORGES DOS SANTOS

28/10/2025, 11:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2541 3/8

ADVOGADO: MARIA EDUARDA BARAUNA PIRES - OAB/BA81118

EMBARGADA: TATIANA CAVALCANTE DOS SANTOS

ADVOGADO: KARINA CALIXTO DE MATTOS - OAB/BA55540

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600624-

72.2024.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Antônio Cardoso - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

EMBARGANTE: ELEICAO 2024 KEZIA RIBEIRO DO NASCIMENTO

VEREADOR

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

EMBARGANTE: KEZIA RIBEIRO DO NASCIMENTO

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600001-

37.2025.6.05.0025

PROCEDÊNCIA: Ilhéus - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

EMBARGANTE: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

EMBARGANTE: VALDERICO LUIZ DOS REIS JUNIOR

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

INTERESSADA: WANESSA ROCHA BONFIM GEDEON

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO - OAB/BA19413-A

28/10/2025, 11:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2541 4/8

EMBARGADO: VALDERICO LUIZ DOS REIS JUNIOR

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADA: WANESSA ROCHA BONFIM GEDEON

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO - OAB/BA19413-A

EMBARGADA: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600403-89.2024.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Santo Estêvão - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: ELEICAO 2024 TEODORIO DE OLIVEIRA SILVA

VEREADOR

ADVOGADO: CAYO REIS TELES DE AZEVEDO - OAB/BA35603

RECORRENTE: TEODORIO DE OLIVEIRA SILVA

ADVOGADO: CAYO REIS TELES DE AZEVEDO - OAB/BA35603

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600487-

78.2024.6.05.0050

PROCEDÊNCIA: Cansanção - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

EMBARGANTE: AVANTE - COMISSAO PROVISORIA CANSANÇÃO

ADVOGADO: MARCOS ALMEIDA DA CUNHA FIGUEREDO - OAB/BA76542

ADVOGADO: JOEL CAETANO DA SILVA NETO - OAB/BA25377

EMBARGANTE: THAYNARA PEREIRA FRANCA

28/10/2025, 11:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2541 5/8

ADVOGADO: MARCOS ALMEIDA DA CUNHA FIGUEREDO - OAB/BA76542

ADVOGADO: JOEL CAETANO DA SILVA NETO - OAB/BA25377

EMBARGADA: VILMA ROSA DE OLIVEIRA GOMES

ADVOGADO: FELIPE DALTRO FERNANDES - OAB/BA53092

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO  -

OAB/BA34303

EMBARGADO: RODRIGO PEREIRA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: FELIPE DALTRO FERNANDES - OAB/BA53092

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO  -

OAB/BA34303

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0601009-

68.2024.6.05.0030

PROCEDÊNCIA: Salinas da Margarida - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

EMBARGANTE: MAX WEBER NOBRE DE CASTRO

ADVOGADO: JERONIMO SANTANA DE ALMEIDA JUNIOR - OAB/BA53445

ADVOGADO: GIOVANI TEIXEIRA COSTA - OAB/BA66986

EMBARGADO: REMISSON COSTA SANTOS

ADVOGADO: ALINE MOREIRA ARAUJO - OAB/BA53976

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600731-

27.2024.6.05.0108

PROCEDÊNCIA: Conceição da Feira - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

EMBARGANTE: ORGAO MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA DO

28/10/2025, 11:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2541 6/8

PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA PDT

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: AQUILA FERREIRA RIBEIRO DA SILVA - OAB/BA55801-A

EMBARGADA: MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADO: ALAN DA COSTA FREITAS

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADO: ALMIR CERQUEIRA BORGES

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADO: CARLOS ANDRE SILVA DE SOUZA

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADA: MARIA AUXILIADORA PEREIRA DE ARAUJO

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADO: IVAN DA SILVA QUEIROZ

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADO: JALDEMIR CONCEICAO GONCALVES

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADA: LIANE DO NASCIMENTO DE SOUZA

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADO: JADSON FRANCA DE BRITO

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADO: SUELIO DE ARAUJO DANTAS

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

EMBARGADO: ELIOMAR ALVES AMORIM

28/10/2025, 11:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2541 7/8

ADVOGADO: ALBERTO MARQUES GRANDIDIER NETO - OAB/BA65920-A

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata, que vai assinada pelo Senhor Desembargador-

Presidente.

Salvador, 27 de outubro de 2025.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

28/10/2025, 11:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2541 8/8